
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 142                         DEL   20-12-2021

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  pubbliche  ai  sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e censimento annuale ai sensi dell’art.  
17  del  D.L.  n.  90/2014.  Rilevazione  della  partecipazione  nella  società 
FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione alla data del 31/12/2020.



ARPAV – Deliberazione n. 142                        del 20-12-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  riferisce  quanto 
segue:

Premesso che:

 con DDG n. 234 del  26/09/2017 è stata effettuata, ai  sensi  dell'art.  24  “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni”  del D.Lgs. n. 175/2016  “Testo unico in materia di  
società  a  partecipazione  pubblica” (T.U.S.P.),  la  ricognizione  straordinaria  della 
partecipazione  del  valore  di  €  900,00  posseduta  da  ARPAV  nella  società 
FormAmbiente S.C.aR.L.,  codice fiscale e partita IVA 06500781007,  individuandola 
come oggetto di alienazione in quanto non ricorrenti  i  presupposti  di cui all'art.  20, 
commi 1 e 2, del citato D.Lgs. n. 175/2016;

 con  DDG  n.  73  del  23/03/2018  è  stato  formalizzato  l’iter  della  procedura  di  
alienazione,  la  quale  si  è  conclusa  entro  il  termine  previsto  di  un  anno  dalla  
ricognizione straordinaria, con esito infruttuoso.

Rilevato che:

• ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014, l’Agenzia,  
annualmente, ha attuato la razionalizzazione periodica e il censimento annuale della  
partecipazione  detenuta,  secondo  le  indicazioni  congiunte  che  pervengono 
periodicamente dal MEF – Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti, attraverso 
provvedimenti  adottati  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno,  così  come  di  seguito 
approvati:

− DCS n. 83 del 31/12/2018 – rilevazione al 31/12/2017;

− DDG n. 111 del 19/12/2019 – rilevazione al 31/12/2018;

− DDG n. 384 del 28/12/2020 – rilevazione al 31/12/2019;

• con  atto  del  21/12/2018,  l'assemblea  della  società  FormAmbiente  S.C.aR.L.  ha 
decretato lo  scioglimento e la  messa in  liquidazione della  stessa,  con contestuale 
nomina del liquidatore;

• in  data  18/12/2020,  nel  corso  dell’assemblea  ordinaria  dei  soci  convocata  dal 
liquidatore della società FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione, è stato approvato, 
con il  79% del  capitale  sociale  rappresentato,  il  bilancio finale  di  liquidazione con 
relazione del liquidatore ad esso acclusa, che ha rilevato un patrimonio netto finale di  
€ 2.863,67, definendo il valore della quota di partecipazione di ARPAV, pari al 2,50%, 
in € 71,58. Dal verbale dell’assemblea risulta che non è stato possibile procedere alla 
cancellazione immediata della società dai pubblici registri, data l’assenza di alcuni soci  
e la mancata espressione di loro specifica volontà in merito, e che, pertanto, la stessa 
può essere attuata definitivamente trascorsi  90 giorni  dalla trascrizione del bilancio 
finale di liquidazione nel Registro Imprese.



ARPAV – Deliberazione n. 142                        del 20-12-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Considerato  che  la  procedura  di  cancellazione  definitiva  della  società  non  è  stata 
completata entro il  31/12/2020,  ARPAV ha mantenuto la  partecipazione nel  bilancio di 
esercizio  2020,  approvato con DCS n.  113 del  26/04/2021,  alla  voce Immobilizzazioni 
finanziarie al valore nominale di € 900,00, ritenendo di procedere alla sua svalutazione nel 
corso dell’esercizio 2021 a conclusione della procedura.

In data 18/06/2021 la società FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione è stata cancellata  
definitivamente dal Registro Imprese e il liquidatore ha provveduto in data 02/08/2021 al  
pagamento del valore finale di € 71,58 della quota di partecipazione.

Per quanto sopra riportato e a completamento del precedente adempimento di revisione 
periodica, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016, ARPAV ha l’obbligo di  
approvare una relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato 
con  riferimento  alle  partecipazioni  detenute  al  31/12/2019,  nonché  di  procedere  al 
censimento annuale delle partecipazioni detenute al 31/12/2020 e di adottare un nuovo 
provvedimento  di  revisione  periodica  entro  il  31  dicembre  2021,  che  deve  essere 
comunicato attraverso l'applicativo Partecipazioni del portale del Dipartimento del Tesoro, 
di cui all'art. 17 del D.L. n. 90/2014, e alla competente Sezione Regionale di Controllo  
della Corte dei Conti.

In applicazione di quanto sopra, sulla base degli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla  
Revisione e al  Censimento delle partecipazioni pubbliche”, emanati dal Dipartimento del 
Tesoro di concerto con la Corte dei Conti (giusto protocollo d’intesa del maggio 2016), 
sono state pubblicate nel portale Partecipazioni le schede di rilevazione dei dati relativi alla 
revisione  periodica  e  al  censimento  delle  partecipazioni  e  dei  rappresentanti  per  la 
redazione  del  provvedimento  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  detenute  al  31 
dicembre 2020.

Al presente provvedimento si allegano, quali parti  integranti e sostanziali, la “Relazione 
sullo  stato di  attuazione del  piano di  razionalizzazione delle partecipazioni  detenute al 
31/12/2019” (All. 1) e la “Scheda partecipazione” (All. 2), compilate secondo gli schemi 
predisposti dal Dipartimento del Tesoro e contenenti le informazioni richieste ai fini della 
revisione periodica e del censimento annuale delle partecipazioni pubbliche detenute al 
31/12/2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la  proposta  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Risorse  Finanziarie  e 
Patrimoniali;



ARPAV – Deliberazione n. 142                        del 20-12-2021-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 17/12/2021 prot.  
n.  114507  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell'istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1. di confermare, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e dell'art. 17 del D.L. n.  
90/2014, la  razionalizzazione  periodica  e  censimento  annuale  alla  data  del 
31/12/2019, effettuati con DDG n. 384 del 28/12/2020, dell’unica partecipazione di € 
900,00 detenuta da ARPAV nella società FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione, 
codice fiscale e partita IVA 06500781007;

2. di confermare che la partecipazione di ARPAV nella società FormAmbiente S.C.aR.L. 
in liquidazione è l'unica detenuta al 31/12/2020 dall'Agenzia e che risulta iscritta nel  
bilancio di esercizio 2020 alla voce Immobilizzazioni finanziarie, al valore nominale di 
€ 900,00;

3. di  approvare la “Relazione sullo stato di  attuazione del piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni detenute al 31/12/2019” (All. 1) e la “Scheda partecipazione” (All.  
2), compilate secondo gli schemi predisposti dal Dipartimento del Tesoro e contenenti 
le informazioni richieste ai  fini  della revisione periodica e del censimento annuale 
delle partecipazioni pubbliche detenute al 31/12/2020, entrambi quali parti integranti  
e sostanziali al presente provvedimento;

4. di prendere atto che,  nel corso dell’assemblea ordinaria dei soci del 18/12/2020, è 
stato approvato, con il  79% del capitale sociale rappresentato, il  bilancio finale di 
liquidazione che ha rilevato un patrimonio netto finale di  € 2.863,67, definendo il  
valore della quota di partecipazione di ARPAV, pari al 2,50%, in € 71,58, e che in  
data  18/06/2021  la  società  FormAmbiente  S.C.aR.L.  in  liquidazione  è  stata 



ARPAV – Deliberazione n. 142                        del 20-12-2021-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

cancellata definitivamente dal Registro Imprese e il liquidatore ha provveduto in data 
02/08/2021 al pagamento del valore finale di € 71,58 della quota di partecipazione;

5. di  comunicare  l'esito  della  presente  revisione  periodica  attraverso  l'applicativo 
Partecipazioni del portale del Dipartimento del Tesoro, di cui all'art. 17 del D.L. n. 
90/2014;

6. di trasmettere, come previsto all'art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016, il presente 
provvedimento alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

7. di  delegare  il  Responsabile  dell’U.O.  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  agli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.  
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato



  All.1) alla DDG n. ____ del ___________ 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

 

RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

(Art.20, c. 4, TUSP) 

 

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 28/12/2020 ARPAV ha provveduto ad effettuare la 

razionalizzazione periodica e censimento annuale alla data del 31/12/2019 della partecipazione nella 

società FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e dell'art. 17 del 

D.L. n. 90/2014. Il provvedimento è stato trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo per il Veneto della 

Corte dei Conti con nota prot. n. 115251 del 30/12/2020, nonché è stato caricato tramite l'applicativo 

Partecipazioni del portale del Dipartimento del Tesoro in data 18/05/2021. 

In data 18/12/2020, nel corso dell’assemblea ordinaria dei soci convocata dal liquidatore della società 

FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione, è stato approvato, con il 79% del capitale sociale rappresentato, il 

bilancio finale di liquidazione con relazione del liquidatore ad esso acclusa, che ha rilevato un patrimonio 

netto finale di € 2.863,67, definendo il valore della quota di partecipazione di ARPAV, pari al 2,50%, in € 

71,58. 

Dal verbale dell’assemblea risulta che non è stato possibile procedere alla cancellazione immediata della 

società dai pubblici registri, data l’assenza di alcuni soci e la mancata espressione di loro specifica volontà in 

merito, e che, pertanto, la stessa può essere attuata definitivamente trascorsi 90 giorni dalla trascrizione 

del bilancio finale di liquidazione nel Registro Imprese. 

In data 18/06/2021 la società FormAmbiente S.C.aR.L. in liquidazione è stata cancellata definitivamente dal 

Registro Imprese e il liquidatore ha provveduto in data 02/08/2021 al pagamento del valore finale di € 

71,58 della quota di partecipazione. 

 

  



  All.1) alla DDG n. ____ del ___________ 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 

 

Scioglimento/Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  06500781007 

Denominazione  
FormAmbiente Società Consortile a Responsabilità Limitata 

in liquidazione 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani 

di razionalizzazione 
sì 

Data di conclusione della procedura 18/12/2020 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società  

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 18/06/2021 

Ottenimento di un introito finanziario sì 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€) 71,58 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 71,58 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 02/08/2021 

Data prevista per l’incasso del saldo  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  06500781007 

Denominazione  
FormAmbiente Società Consortile a Responsabilità Limitata in 

liquidazione 

Data di costituzione della partecipata 2001 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Fondazione di partecipazione 

Altra forma giuridica - 

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura(1) 2018 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Roma 

Comune Roma 

CAP * 00179 

Indirizzo * Via Michele Amari 71 

Telefono * 329 0522458 

FAX * 06 99334761 

Email * direzione@formambiente.org 

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno,  

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 85.59.20 – Corsi di formazione e corsi di aggiornamento 

professionale 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

 

  



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti  

Approvazione bilancio 2020 no 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 

 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 

economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B) (X)  

C) II–Crediti (valore totale) (X)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve  

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Perdita ripianata nell’esercizio  

Patrimonio Netto   

D) – Debiti (valore totale) (X)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione/Totale Ricavi  

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi  

A5) Altri Ricavi e Proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi  

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro  

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari  

C17) Interessi e altri oneri finanziari §  



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari §  

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti  

Capitale o fondo di dotazione   

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Crediti (contabilità finanziaria) §  

Totale Entrate  

Debiti (contabilità finanziaria) §  

Totale Uscite  

Costi del Personale  

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 2,5% 

Codice Fiscale Tramite (5) - 

Denominazione Tramite (5) - 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) - 
(4) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 

dall’Amministrazione. 
(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Specificazione Ente Affidante*§  

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria  se nel campo “Ente affidante” è stato selezionato nel menu a tendina la voce “Altro”. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 



  All.2) alla DDG n. _____ del_____________ 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2019 ma 

non è stata dichiarata. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (10)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)  

(10) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata ha forma 

giuridica societaria.  

 

***** 


